

证券代码：002649

证券简称：博彦科技

公告编号：2018-006

博彦科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2017 年 12 月 31 日公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.83 元(含税)，共计 43,678,110.90 元，不以公积金转增股本，不送红股。在本分配方案实施前，公司总股本由于股权激励限制性股份回购注销等原因发生变化的，将按照分配总额不变的原则对分配比例进行调整。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	博彦科技	股票代码	002649
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	王斌		
办公地址	北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 7 号楼（博彦科技大厦）		
电话	010-62980335		
电子信箱	IR@beyondsoft.com		

2、报告期主要业务或产品简介

报告期，公司主要业务及商业模式未发生重大变化，主要为企业级客户在研发工程、产品及解决方案、IT运营维护和企业运营服务等领域提供优质服务，支持和满足客户的IT需求。

1. 研发工程

历经多年发展，公司已在产品研发、产品测试和软件产品全球化等方面积累一定品牌优势。其中，产品研发方面，公司涵盖整个产品开发生命周期，包括需求分析、概念设计等；产品测试方面，主要为客户提供专门的产品测试服务；软件产品全球化方面，公司从技术层面支持多语种特性在软件中的应用，实现本地化。

2. 产品及解决方案

报告期，公司仍致力于金融IT业务、大数据业务和云服务业务。

3. IT运营维护

在应用开发和维护方面，公司为不同行业的客户提供IT应用软件开发、定制化以及后期维护服务，提供从应用软件系统架构设计、系统开发、测试到应用软件系统维护升级和运维等多种服务类型，动态适应客户业务的变化和需求。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	2,250,498,129.79	1,933,996,050.69	16.37%	1,718,089,182.82
归属于上市公司股东的净利润	217,644,511.93	117,179,840.83	85.74%	180,921,355.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	176,836,338.79	116,319,334.88	52.03%	127,059,785.06
经营活动产生的现金流量净额	169,846,751.78	178,071,038.72	-4.62%	183,859,610.04
基本每股收益（元/股）	0.426	0.233	82.83%	0.362
稀释每股收益（元/股）	0.420	0.230	82.61%	0.362
加权平均净资产收益率	10.95%	6.07%	增长了 4.88 个百分点	11.13%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	2,873,813,160.87	2,665,725,855.43	7.81%	2,367,804,617.52
归属于上市公司股东的净资产	2,113,245,362.18	1,860,732,074.58	13.57%	1,720,682,368.65

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	493,673,371.43	549,097,927.62	583,247,758.97	624,479,071.77
归属于上市公司股东的净利润	29,923,383.38	47,236,502.52	52,183,195.96	88,301,430.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,598,689.39	38,529,154.95	45,027,735.40	66,747,001.93
经营活动产生的现金流量净额	2,238,026.37	-35,987,707.35	96,789,633.56	106,806,799.20

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,473	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	44,538	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王斌	境内自然人	10.97%	57,741,816	43,306,362	质押	18,361,700	
马强	境内自然人	8.39%	44,159,210	33,119,407	质押	18,514,800	
张荣军	境内自然人	6.81%	35,860,983	26,895,738	质押	2,600,000	

龚遥滨	境外自然人	3.65%	19,188,831			
梁润升	境内自然人	1.49%	7,843,383			
孙慧正	境内自然人	0.70%	3,690,830		质押	1,250,000
许煜	境内自然人	0.63%	3,322,800			
张荣芳	境内自然人	0.63%	3,300,000			
中国建设银行 股份有限公司 —富国国家安 全主题混合型 证券投资基金	其他	0.59%	3,125,665			
刘仕如	境外自然人	0.58%	3,041,106			
上述股东关联关系或一致行动的说明	张荣芳女士与公司董事、副总经理张荣军先生为姐弟关系，除上述情形外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无控股股东，无实际控制人。

5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

（1）公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
博彦科技股份有限公司 2015 年公司债券	15 博彦债	112249	2018 年 05 月 26 日	8,933.73	6.50%
报告期内公司债券的付息兑付情况	公司于 2017 年 5 月 26 日偿付了公司债 2016 年 5 月 26 日至 2017 年 5 月 25 日期间利息，同时偿付了投资者选择回售“15 博彦债”的本金及利息。相关公告详见 2017 年 4 月 26 日、4 月 27 日、4 月 28 日、5 月 20 日、5 月 26 日刊登于《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网的《博彦科技股份有限公司关于“15 博彦债”票面利率不调整 and 投资者回售实施办法的第一次提示性公告》（公告编号：2017-037）、《博彦科技股份有限公司关于“15 博彦债”票面利率不调整 and 投资者回售实施办法的第二次提示性公告》（公告编号：2017-038）、《博彦科技股份有限公司关于“15 博彦债”票面利率不调整 and 投资者回售实施办法的第三次提示性公告》（公告编号：2017-039）、《博彦科技股份有限公司 2015 年公司债券 2017 年付息公告》（公告编号 2017-041）、《关于“15 博彦债”公司债券回售结果的公告》（公告编号 2017-044）。				

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

2017年5月19日，联合信用评级有限公司对公司债券进行了跟踪评级，结果为：公司的主体长期信用等级为AA-，“15博彦债”的信用等级为AA，相关评级报告详见巨潮资讯网《博彦科技股份有限公司公司债券2017年跟踪评级报告》。同时，公司与债券信用评级机构联合信用评级有限公司就跟踪评级的有关安排作出约定，“15博彦债”发行后，联合信用评级有限公司对公

司及“15博彦债”进行跟踪评级，并向公司提交相应的跟踪评级结果，同时通过联合信用评级有限公司网站向社会公布。

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	同期变动率
资产负债率	26.45%	30.23%	下降了 3.78 个百分点
EBITDA 全部债务比	38.84%	22.59%	增加了 16.25 个百分点
利息保障倍数	17.05	11.72	45.48%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

公司致力于成为全球IT咨询、产品及行业解决方案与服务提供商，为全球客户提供创新和值得信赖的服务。报告期内，公司继续执行由传统服务外包企业向垂直行业解决方案提供商转型的战略，并在企业服务领域进行服务能力升级。内生方面，公司全面梳理现有业务，调整、优化传统业务，继续加大对云计算、大数据等业务培育力度，并在物联网等领域进行技术积累；外延方面，公司于报告期发起设立的博彦嘉铭产业基金二期，借助专业投资机构的投资能力，为公司未来发展储备项目，促进公司转型升级，提升公司投资价值。

2017年，公司凭借技术沉淀和资源优势，在金融IT、云计算、大数据、移动应用等领域深耕细作，并在人工智能等领域展开有益探索。公司全年经营业绩稳步增长。截至2017年12月31日，公司经审计的总资产为28.74亿元，同比增长 7.81%；归属于上市公司股东的净资产为 21.13 亿元，同比增长 13.57%；营业收入22.50亿元，同比增长16.37%；归属于上市公司股东的净利润为 2.18亿元，同比增长85.74%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
研发工程	957,223,800.26	262,802,425.68	27.45%	31.73%	31.61%	下降了 0.03 个百分点
产品及解决方案	786,980,760.12	251,228,641.36	31.92%	3.56%	8.94%	增加了 1.58 个百分点
IT 运营维护	472,967,408.72	124,862,481.67	26.40%	12.89%	2.95%	下降了 2.55 个百分点

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1. 会计政策变更

(1)因企业会计准则及其他法律法规修订引起的会计政策变更

1)执行最新修订的《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》

财政部于2017年4月28日发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》(财会[2017]13号)，自2017年5月28日起执行，对于执行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。本公司采用未来适用法对2017年5月28日之后持有待售的非流动资产或处置组进行分类、计量和列报。

2)执行最新修订的《企业会计准则第16号——政府补助》

财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》(财会[2017]15号，以下简称“新政府补助准则”)。根据新政府补助准则要求，与企业日常活动相关的政府补助应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关的成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收入，企业应当在“利润表”中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，反映计入其他收益的政府补助。

本公司根据相关规定自2017年6月12日起执行新政府补助准则，对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理。由于上述会计政策变更，对本公司2017年度合并财务报表损益项目的影响为增加“其他收益”32,860,045.38元，减少“营业外收入”32,860,045.38元；对2017年度母公司财务报表损益项目的影响为增加“其他收益”5,296,199.78元，减少“营业外收入”5,296,199.78元。

3)执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》

财政部于2017年12月25日发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号，以下简称“新修订的财务报表格式”)。新修订的财务报表格式除上述提及新修订的企业会计准则对报表项目的影响外，在“营业利润”之上新增“资产处置收益”项目，反映企业出售划分为持有待售的非流动资产(金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外)或处置组确认的处置利得或损失、以及处置未划为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失；债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失。

本公司按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》等相关规定，对此项会计政策变更采用追溯调整法，2017/2016年度比较财务报表已重新表述。对2016年度合并财务报表相关损益项目的影响为增加“资产处置收益”-1,911,522.59元，减少“营业外收入”15,515.21元，减少“营业外支出”1,927,037.80元；对2016年度母公司财务报表相关损益项目的影响为增加“资产处置收益”-652,372.23元，减少“营业外收入”267.21元，减少“营业外支出”652,639.44元。

2. 本年核算方法发生变化的情况说明：

2017年末公司对网鼎明天的投资意图由原分享经营利润变为短期内出售、获取处置收益，合力思腾股权有相对活跃的市场报价，且公允价值能够通过活跃的市场取得，因此核算方法由权益法变为按公允价值计量的方法。详见长期股权投资的披露。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1. 以直接设立或投资等方式增加的子公司(指通过新设、派生分立等非合并收购方式增加的子公司)

2017年6月8日，公司之子公司美国博彦在美国设立全资子公司Growthmindset LLC,持有其100%股权，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。截止2017年12月31日，Growthmindset LLC的净资产为-326,703.86

元，成立日至期末的净利润为-337,107.81元。

2. 因其他原因减少子公司的情况(指因破产、歇业、到期解散等原因而注销减少的子公司)

由于业务调整，公司决定解散江苏博彦信息技术有限公司。江苏博彦已于2017年9月5日清算完毕，并办妥注销手续。故自江苏博彦注销时起，不再将其纳入合并财务报表范围。

3. 本期未发生吸收合并的情况。

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

董事长：王斌

博彦科技股份有限公司董事会
2018 年 3 月 12 日